
 

ATTO
N.  199  DEL  29/04/2024

OGGETTO

CONTRATTO  DI  AFFIDAMENTO  LAVORI  DI  RIORGANIZZAZIONE  DELLE  SCUOLE 
SUPERIORI DI REGGIO EMILIA - REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO DI VIA 
F.LLI  ROSSELLI  (RE)  -  1°  LOTTO  -  1°  STRALCIO"  CIG:  5689281F30  -  CUP: 
C83H14000000003 . APPROVAZIONE SOSTITUZIONE DI DITTA ESECUTRICE. SPESE 
CONTRATTUALI E RELATIVI ACCERTAMENTI.

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con Decreto 
del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per  
l'esercizio  2024 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

con determinazione dirigenziale n. 14 del 18/01/2019 sono stati aggiudicati i 
lavori di Realizzazione Nuovo Polo Scolastico di Via F.lli Rosselli (Re) - 1° Lotto, 
al Consorzio Integra Società Cooperativa,  con sede legale a Bologna,  via Marco 
Emilio Lepido, 182/2, P.I. 03530851207,  per un importo di euro 3.371.922,00 al 
netto di IVA, comprendente euro 90.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso;

in data 20/09/2019 è stato sottoscritto il contratto di cui trattasi, n.  15646 di Repertorio, 
registrato all'Agenzia delle Entrate di Reggio Emilia in data 20/09/2019, al n. 14014, Serie 
1T; 

con determinazione dirigenziale n. 693 del 01/10/2019 sono stati aggiudicati i 
lavori di  Realizzazione del Nuovo Polo Scolastico di Via F.lli Rosselli (Re) – 2° 
Lotto”, all'impresa S.A.R.E.P. srl, con sede legale a Roma, in Via Poppea Sabina, 
47 – P.I. 04585551007 per un importo complessivo netto di € 1.897.537,10, di 
cui € 63.500,00;

con prot. 16119 del 04/05/2023 il Consorzio Integra, aggiudicatario dell'appalto 
relativo al
1° Lotto ha comunicato che:

• a  seguito  del  sopravvenuto  mutamento  delle  esigenze  operative  ed 
organizzative delle attività che la riguardano, la società SINERGO SPA, 
indicata come impresa esecutrice dell'appalto stesso,  pur mantenendo 
tutti i requisiti generali per la partecipazione come consorziata designata, 
ha  richiesto  al  Consorzio  di  poter  esser  sostituita  nell'esecuzione  dei 
lavori;

• ritiene opportuno indicare una diversa propria consorziata che esegua i 
lavori subentrando alla precedente assegnataria;

• ha a tal scopo individuato il proprio Consorzio CIPAE con sede legale a 
Enna (EN), C.da Genilomo Zona Artigiana – Traversa B, Cod Fisc P IVA 
00511140865 quale assegnatario dei lavori;

• il Consorzio medesimo ha indicato come consorziata esecutrice l'impresa 
SAREP srl,  con sede a Roma Via Poppea Sabina,  47 Cod Fisc e P IVA 
04585551007, aggiudicataria del  2° Lotto, la quale non ha partecipato 
alla gara in questione e possiede i requisiti di partecipazione;

Atto N. 199 del 29/04/2024 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



con determinazione dirigenziale n. 564 del 19/06/2023 è stata approvata, come 
richiesto dal Consorzio Integra Società Cooperativa, la sostituzione dell'impresa 
esecutrice SINERGO SPA con il  Consorzio CIPAE on sede legale a Enna (EN), 
C.da Genilomo Zona Artigiana – Traversa B, Cod Fisc P IVA 00511140865 quale 
assegnatario dei lavori appositamente selezionata dal Consorzio Integra, che 
ha designato a sua volta come esecutrice la Ditta SAREP srl con sede a Roma 
Via Poppea Sabina, 47 Cod Fisc e P IVA 04585551007;

Atteso che:
occorre provvedere, per la variazione della consorziata esecutrice, alla stipula di un atto integrativo 
al contratto originario n. 15646 del 20/09/2019; 

in sede di stipulazione del suddetto atto integrativo, occorre provvedere al versamento di €
245,00 a favore del Dipartimento delle Entrate - Direzione Centrale per la riscossione, di  
cui € 45,00 per il pagamento dell'imposta di bollo ed € 200,00 per la registrazione dell'atto,
da imputare alla Missione 99, Programma 01 – Capitolo n. 7530/1;

tale  importo  viene  versato  dalla  Provincia  ma,  ai  sensi  di  legge,  va  posto  a  carico 
dell'aggiudicatario  dell'appalto,  Consorzio  Integra  Società  Cooperativa, il  quale 
provvederà al versamento degli importi predetti a favore della Provincia entro la data di 
stipula dell'atto, da accertare al Cap. 1530/1 (servizi in conto terzi);

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del 
D.Lgs. 118/2011);

Dato infine atto che:

a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;

il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è la dott.ssa Donatella 
Oliva, Responsabile dell'U.O. Procedure di Gara e Contratti assicurativi;
 
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di autorizzare, per i motivi in premessa indicati, la spesa di € 245,00, quale pagamento 
dell'imposta di registro e dell'imposta di bollo, per la stipulazione dell'atto di integrazione al 
contratto n. 15646 di Repertorio del 20/09/2019;

di  imputare  il  predetto  onere  alla  Missione  99,  Programma 01,  Capitolo  7530/1  e  di 
accertare la somma stessa al Cap. 1530/1 (servizi conto terzi), tenuto conto che la spesa 

Atto N. 199 del 29/04/2024 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



dovrà  essere  rimborsata  dall'aggiudicatario  dell'appalto,  Consorzio  Integra  Società 
Cooperativa, impresa  firmataria  dell'atto  integrativo,  prima  della  sottoscrizione  dello 
stesso;

di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è  
la  dott.ssa  Donatella  Oliva,  Responsabile  dell'U.O.  Procedure  di  Gara  e  Contratti 
assicurativi.

Atto N. 199 del 29/04/2024 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/04/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 199 del 29/04/2024 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione


